Lib IV, in Jul. c. 13.

Lib. V, in Jul. cap 3. Epist. 105. ad Sixtum, Tract. 53. in Joh.

Enchir. c. 11.

Lib. 12. de Civ. Dei, cap. 1.

Cap. 9.

de Præ-  
dest.  
Sanct. c. 8.  
de Cor-  
rept. &  
Grat. c. 11.  
Enchir.  
c. 106.

*Quarta obiectio*, Augustinus duobus locis scribit, Felicitatem illam, per quam homo neque peccare neque mori poterit, id est, Vitam æternam, nunc esse munus Gratiæ, quæ merces meriti erat futura, si primus homo in Statu Innocentiæ permanisset; ex quo se qui videtur, ut in Statu Innocentiæ nullâ opus esset (vel fuisset) Gratiâ ad Vitam æternam promerendam, ac per hoc Justitiâ originalis & ipsa charitas, per quam mereretur, non donum Gratiæ, sed naturalis conditio fuerit primis Parentibus. *Bellarminus respondet*, Ex Augustini Sententiâ Vitæ æternæ merita, ut nobis post lapsum fuerunt ex Gratiâ sunt ex gratia, ita Sanctis quoque Angelis & ipsi Adamo ante lapsum fuerunt ex Gratiâ; proinde in omni statu Vita æterna & merces est & Gratiâ. (*Et quidem*) non potuisse Angelos aut hominem primum in Statu Innocentiæ Vitæ æternæ meritum habere sine Gratiâ, Augustinus docet iisdem in locis, undè obiectio est desumpta. Nam in Enchiridio, cum dixisset, *Natura humana (felicitatem, quâ mori non poterit) est acceptura per Gratiâ, quam fuerat, si non peccasset, acceptura per Meritum: continuò subiungit, quamvis sine Gratiâ ne ullum tunc Meritum esse potuisset*. Et in libro de Correptione & Gratiâ, differens de Statu primi hominis ante lapsum, inquit, *Nec ipsum Deus esse voluit sine Gratiâ sua, quia liberum arbitrium sufficit ad malum, ad bonum autem parum est, nisi adiuvetur ab omnipotenti Bono*. Vides igitur ex Augustino, inquit Bellarminus, ante lapsum neque Angelis neque primo homini felicitatem esse potuisse Mercedem & non Gratiâ, cum sine Gratiâ nulla habere potuerit bona merita. Nobis autem post lapsum Adami Vitam æternam non esse

Epist. 105.  
ad Six-  
tum.

solam Gratiâ, sed etiam mercedem, docet idem Augustinus alibi scribens: *Nullone sunt merita iustorum? Sunt planè, sed ut iusti fierent, merita non fuerunt*. Et infra: *Sicut merito peccati tanquam stipendium redditur mors, ita merito Iustitiæ tanquam stipendium vita æterna*. Cur ergo, inquis, si & nobis & illis Vita æterna & Merces est & Gratiâ, Augustinus citatis in locis dicit, nobis Vitam æternam esse donum Gratiæ, quæ merces Meriti erat futura, si Adam non peccasset? *Ita quartam hanc obiectiõnem porro illustrat Bellarminus, & respondet*, factum id propter duas causas, quarum prior est, quia Angeli & primus homo ante lapsum habuerunt solum Gratiâ, quâ possent benè mereri & perseverare, si vellent, ut autem vellent, relictum est in libero eorum arbitrio; Sancti verò post lapsum Adami non solum habent Gratiâ, quâ possint benè mereri & perseverare, si velint, sed habent Gratiâ quandam potentiores, quâ fit, ut velint, ut Augustinus docet libro de

L. cit.

*Correptione & Gratiâ*. Itaque respectu hujus Gratiæ, quæ facit nos velle & perseverare, dicitur Vita æterna nobis donum Gratiæ, Angelis autem & primo homini, si non peccassent, merces Meriti; quamvis absolutè utrisque sit Merces & Gratiâ. *Alterâ vero causâ est*, quia nos post Adami peccatum indigni sumus facti Beatitudine & digni sempiterna miseria; neque solum non habemus velle bonum, sed neque posse id velle, nisi ex nova Dei benignitate id adsequamur. Quare respectu hujus novæ Benignitatis, quâ non eguerunt Angeli sancti, neque primus homo, si non peccasset, eguisset, dicitur nobis Beatitudo donum Gratiæ, quæ alioquin merces Meriti erat futura. Atque hoc est, quod Augustinus docet in Enchiridio, cum ait: *Post ruinam major est Misericordia Dei, quando & ipsum liberum arbitrium liberandum est à Servitute, cui dominatur cum Morte peccatum*. Exemplum ejus rei esse posset, si Rex quispiam athletas multos ad certamen pro insigni bravio obtinendo admitteret sua Benignitate, eosdemque armis & cæteris rebus necessariis instrueret, deinde aliqui ex iis fortiter pugnando pertingerent ad Palmam, alii dicerent victi; sed Rex victos iterum ex nova liberalitate melioribus instrueret armis, atque ad pugnam rursus admitteret, ac demùm efficeret, ut ipsi quoque victores evaderent. Tamen si enim bravium absolutè omnibus, qui vicissent, & Merces esset & Gratiâ, tamen, si priores cum posterioribus conferrentur, rectè dici posset, prioribus mercedem Meriti, posterioribus donum Gratiæ bravium illud fuisse. *Quinta obiectio*, Augustinus

Lib. III.  
de lib. arb.  
cap. 18.

alibi iterum sic loquitur, Ad probare fallâ pro veris, ut erret invitus & resistente ac torquente carnalis vinculi dolore, non posse à libidinosis operibus temperare; non est natura instituti hominis, sed pœna damnati. *Bellarminus respondet*, loquitur Augustinus de natura, qualis fuit in primo homine, non qualis esse potuit; nam in eodem libro scribit, ut supra notavimus, *Si ignorantia & difficultas essent naturalia hominis primordialis, non potuisse reprehendi, sed laudari peccatorem*. Et satis copiosè disputat in sequentibus, potuisse hominem creari, qualis nunc nascitur, etiam si nullum antè peccatum præcessisset. *Octava obiectio*, Naturalem nostræ carnis impetum magis nunc esse rebellem, quàm antè peccatum sine Gratiâ futurus erat; ex doctrina Augustini clarissima peti possunt argumenta: hæc Ejus enim sunt verba ex libro de Correptione & Gratiâ: *Ille, Adam scilicet, in*

L. cit.

bonis erat sua natura, nos in malis natura sumus. Ille non eguit morte Christi, supple, ut Sanitatem conservaret; nos egemus, supple, ut Sanitatem reciperemus, clamante Paulo, Quis me liberabit &c. Ille non opus habuit adjuutorio contra rixam carnis, nos illo opus habemus. Ille denique accepit Gratiam, quâ potuit, si vellet, (vel voluisset;) nos accepimus, ut velimus, idque tantum velimus, tantoque diligamus ardore, ut voluntatem contraria concupiscentem voluntate Spiritus vincamus. Haud dubie igitur pura illius naturalia, seclusâ Gratiâ & dono Justitiæ, multò erant saniora & puriora, ut, quæ minori remedio conservabantur, seu perficiebantur, quàm nostra sunt, sublatâ jam Gratiâ. *Bellarminus respondet*, ex verbis Augustini non potest ulla ratione colligi, naturalem nostræ carnis impetum magis nunc esse rebellem, quàm ante peccatum sine Gratia futurus erat; neque illud, pura naturalia fuisse saniora & puriora ante peccatum, quàm modò sint post peccatum. Nam primum, non dicit Augustinus, Adamum fuisse in bonis naturæ, nos esse in malis naturæ, sed hæc sunt eius verba: *Ille in bonis erat, que bonitate sui Conditoris acceperat.* Et paulò post, *Sancti vero in hac vita, ad quos pertinet Gratia liberationis, in malis sunt &c.* ubi nulla fit mentio Naturæ. Et ex superioribus verbis intelligimus, Eum loqui de bonis Gratiæ, non Naturæ, sic enim ait: *Quid ergò? Adam habuit Dei gratiam? Imò verò habuit magnam, sed disparem. Ille in bonis erat, que bonitate sui Conditoris acceperat &c.* Itaque sensus eorum verborum esse videtur, Adamum fuisse in bonis Gratiæ originalisque Justitiæ, nos esse in malis, quæ ex amissione Gratiæ redundarunt. Sed fac, Augustinum dixisse, *Ille erat in bonis Naturæ, nos sumus in malis Naturæ;* quid inde colliges, nisi, Adamum habuisse naturam per supernaturale donum ab eo sanatam morbo, qui ex conditione materiæ nasci potuerat; nos habere naturam illo dono privatam, ac per hoc naturali ægritudini obnoxiam atque subiectam? *Deinde*, quod Augustinus addit, Adamum non eguisse Christi morte, nos egere; illam habet causam, quam Augustinus ibidem indicat, cum ait, nos à reatu hereditario & proprio liberari Sangvine Christi. Hinc enim sequitur, ut Adam in illo statu Christi Sangvine non eguerit, quia nullum habebat reatum hereditarium vel proprium, à quo liberandum esset; nos verò Christi Sangvine egeamus, quia reatum hereditarium vel proprium omnes habemus. Quid autem hoc pertinet ad probandum, pura naturalia fuisse in primo homine, seclusâ Gratiâ, saniora, quàm nostra sunt? *Præterea*, quod addit ibidem Augustinus, Adamum non eguisse adjuutorio contra rixam carnis, nihil est mirum, cum in eo Justitia originalis sustulerit rixam carnis. Neque enim scribit Augustinus, Adamum in puris naturalibus, seclusa originali Justitia, non opus habuisse adjuutorio contra rixam carnis, sed Adamum in illis bonis, id est, in statu illo Felicitatis, in quo munere Divino originalis Justitiæ ornatus atque instructus nullas carnis molestias patiebatur, non habuisse opus illo adjuutorio, quod nos addidit imploramus, cum dicimus, *Quis me liberabit &c.* Proinde lætiore Gratia donatus fuit Adamus, nos potentiore, quia Gratia in illo non solum Deo mentem subiciebat, sed etiam Spiritui carnem; in nobis autem, relicta carnis pugna cum Spiritu, Dei gratia tanto ardore mentem Deo subjicit, ut adpetitum inferiorem contraria concupiscentem adpetitu superiore vincamus. Hinc denique factum est, ut placuerit Deo, primo homini Justitiæ originali prædito solum dare Gratiam, quâ posset Justitiam operari, si vellet; nobis autem illâ spoliatis Justitiæ Gratiam dare potentiorem, quâ re ipsa vellemus. *Nona objectio*, In parvulis, quam primum adoleseunt, maxima vanæ cupiditatis abundantia adparet, suaque sponte immani impetu in vitia vel omnia vel plurima feruntur præcipites, de qua re Augustinus: Non sic homo in puris naturalibus in lucem fuisset editus; nuda enim fuisset in illo possibilitas peccandi, non aliqua præceptio inclinatio. *Bellarminus respondet*, Probanda erat argumenti adsumptio, gratis enim adsumitur, non talem fuisse futurum hominem in puris naturalibus conditum, ut in eo præter peccandi possibilitatem esset præceptio etiam inclinatio in vitia, qualis cernitur in nobis post lapsum Adam; quin potius apertissima ratio docet, talem omnino futurum fuisse hominem in puris naturalibus, ut in eo esset præceptio illa inclinatio in vitia, tum quia objecta Sensuum propinqua & præsentia sunt, objecta autem Spiritus quodammodò absentia ac longè remota; tum quia toto Infantia ac Pueritia tempore vix ullum habemus usum rationis, ob naturalem organorum indispositionem, Sensus autem & adpetitus inferior quovis tempore vigent; tum denique, quia, nisi ex materiæ conditione illa inclinatio ad vitia oriatur, nulla ejus causa potest demonstrari. *Decima objectio*, Si talis sensualitatis impetus saltem secundum quid & ratione Materiam contra hominis Naturam in primo homine fuisset, tunc sanè etiam ante peccatum homo corruptam naturam & adlicentem ad peccatum habuisset. Sed si hoc ponatur, diffi-

Lib. 22. de  
Civ. Dei,  
cap. 22.

Lib. V.  
contra  
Jul. c. 3.

difficillimum erit, DEum excusare, ne sit author peccati, qui impetum tam rebellem & iniquum, ideoque malum, & quidem peccatum, quia inobedienciæ quædam est contra dominatum mentis, ut Augustinus ait, ipsi naturæ ante ullum hominis demeritum indidit. Sed contra clamat Scriptura, quod DEus fecerit hominem rectum, utique, sine tali curvitate; ipse autem, homo nimirum, se immiscuerit infinitis Quæstionibus, rixis videlicet & pugnis carnalibus. *Bellarminus respondet*, In hoc argumento non rectè confunditur Status, in quo Adam re ipsa fuit conditus, cum eo, in quo conditus potuisset. Quod enim Scriptura clamat, à DEo rectum hominem esse factum, ipsum verò se immiscuisse infinitis Quæstionibus, verissimum est, quia DEus hominem condidit vestitum originali Justitia, quæ Pacem summam ac lætissimam inter carnem & Spiritum faciebat; ipse autem Adamus peccando illam amisit Justitiam, atque ita pugnam carnis & Spiritus sibi ipse peperit. Sed si DEus hominem in puris naturalibus condidisset, fecisset quidem in eo Sensu rectum, quia nullum ei vitiosum in se visisset habitum, sed tamen obnoxium rebellionis carnis ad Spiritum. Nec propterea difficile est demonstrare, quemadmodum DEus non sit author peccati. *Primum enim*, rebellionem illam DEus non fecisset, etiam si hominem in puris naturalibus condidisset, sed ea præter intentionem agentis ex conditione Materiæ consecuta fuisset. Nam neque Faber ferrarius rectè dici potest author rubiginis, quam ferreus contrahit gladius, tamen si ipse ferreum fecerit gladium. *Deinde*, Rebellio illa nec propriè est peccatum, (ut in libris de Peccato originis demonstrabimus, ubi etiam Augustini locum in argumento adductum exponemus,) nec necessariò ad peccatum inducit, ut Augustinus disputat in Opere de Libero arbitrio. Nam vel homini creato in puris naturalibus præberet

L. cit.

auxilium DEus, quo posset concupiscentiam coercere, aut ejus certè cupiditatibus non consentire; vel non præberet. Si præberet, non necessariò concupiscentiæ cederet homo; si non præberet, cederet quidem, sed non sua culpa, proinde nec peccaret.

L. cit.

Atque hoc ipsum his verbis Augustinus scribit in libro de *Corruptione & Gratia*: Si hoc adjutorium vel Angelo vel homini, quam primùm sunt facti, defuisset, quoniam non talis natura erat facta, ut sine Divino manere posset adjutorio, si vellet; non utique suâ cecidisset culpa, adjutorium quippè defuisset, sine quo manere non possent, vel poterant. Sequitur *undecima obiectio*, Contra accusatores Naturæ solent Patres peccati originis corruptelam nostro inventam vitio opponere, non ipsam Naturam, ut Ethnici faciunt, vocare Novercam. Vide Augustinum. *Bellarminus respondet*, rectè Patres docent, Naturam non esse accusandam, sed in Peccatum originale ærumnaturam

Lib. IV.  
in Jul.  
c. 12. l. II.  
de peccat.  
mer. cap.  
22 lib. 14.  
de Civ.  
Dei, c. 17.

omnium nostrarum causam esse referendam; nam DEUS hominem in ipsâ conditione fecerat felicissimum, sed eundem hominem sua inobediencia reddidit miserissimum. *Pro illustratione hujus objectionis addit Bellarminus*: At, inquires, quod Philosophi Gentiles accusent Naturam, eamque nobis non Parentem, sed Novercam fuisse dicant, argumento est, Naturam humanam, qualis nunc est, non talem esse, qualis naturaliter esse deberet. Respondet, Philosophos gentiles contraria de nostrâ sensisse natura, ut *Theodoretus* ostendit quinto ad Græcos libro. Alii enim hominem miserissimum, alii felicissimum à Naturâ conditum adserbant. Tullius apud Augustinum queritur, *Naturam nobis fuisse Novercam*. Contra Plato in tertio de Republicâ libro scribit, *hominem per corpus fieri posse beatum, esseque animantium omnium felicissimum*. Neque minus etiam Galenus in libris de partibus passim celebrat Authorem Naturæ, ut qui cum hominum genere egerit præclarissimè. *Porro*, cur Philosophi gentiles inter se de Natura humana disenserint, causa esse potuit, quia nonnulli spectârunt in homine in puris naturalibus constituto multa egregia bona, quæ in eo inesse ac mirificè elucere nemo inficiari potest. Alii mentis oculos convertunt ad eos defectus, qui ex conditione Materiæ præter intentionem agentis in natura hominis existunt; & quia æquum esse censebant, ut Author Naturæ hos etiam defectus suo submoveret Beneficio, ignorabant autem, quod nos ex Divinis didicimus Scripturis, illos defectus à DEO in primi hominis conditione sublato, rursus in peccati penam ex conditione materiæ orti permisos; ideo Augustinus rectè scripsit, Philosophos, qui Naturam adpellabant Novercam, *rem vidisse, causam ignorasse*. Restat obiectio *duodecima*, Concupiscentiæ carnalis inordinati motus maximè in genitalibus adparent, sed illorum ante peccatum nullus fuisset motus inordinatus, sed generationi serviissent sine ullo libidinis actu, ut longâ disputatione contra Pelagianos demonstrat Augustinus. Ergo

lib. 4. ad  
verf. Jul.  
cap. 12.

Ergo nec ullus alius Concupiscentiæ contra rationem impetus in puris naturalibus locum habere potuit. *Bellarminus respondet*, Argumenti adsumtio fuerat probanda. Nam Augustinus longâ disputatione contra Pelagianos demonstrat quidem, non fuisse in primo homine Justitiâ originali prædito ullum libidinis æstum, de quâ re nulla apud nos est dubitatio, non tamen demonstrat, *in puribus naturalibus* nullum fuisse futurum libidinis æstum, sed contrarium potius demonstrat in tot locis à nobis suprà citatis. Quare Conclusio illa, *Ergo nec ullus alius concupiscentiæ contra Rationem impetus in puris naturalibus locum habere potuit*, nec Augustino, nec Veritati est consentaneum.

Et hæc tenus *Bellarmini* ad argumenta contra Originalis Justitiæ Supernaturalitatem responsiones, de quibus, ut & ipsis ejusdem argumentis ante, quàm ordine videamus, quia non semel mentio *purorum Naturalium* in eis occurrit, ut potè quibus eorum hoc præsentæ Supernaturalitatis negotium innititur, præmitti debet omninò, quid de illo *purorum naturalium* Statu habendum sit, ex sensu nimirum Augustini, cujus & hic attendenda est Auctoritas. Hunc laborem dum egregie præoccupavit *Iansenius*, Professor antehac *Lovanienfis*, postmodum Episcopus *Iprensis*, placet eo hic contra Bellarminum uti, & quidem eò lubentius, quia hæc Controversia non est ex earum numero, quarum respectu Author *hic Romæ* fuit damnatus. Prolixissime autem hanc tractavit Quæstionem in secundo *Augustini* à se magno cum studio concinnati Tomo, tribus integris de *Statu pure Naturæ* Libris è quibus post illa, quæ alii nostratium contra hunc Statum ob servarunt, ea tantum excerpemus, quæ propius Instituto videbuntur intervire. Postquam igitur in Præfatione notanter generatim præmonuit, *hunc pure Naturæ Statum non solum Augustino, sed antiqua etiam Ecclesiæ*, videlicet ante Augustinum, fuisse ignotum, nec nisi à gentilibus olim & hereticis obtrusum, & post formatum Controversiæ Statum in primi libri capite primo, indicatâ simul differentiâ Sententiæ recentiorum ab opinione Pelagianorum, capite secundo quatuor status seu modos beandi attulit ex Augustino, ostendens, eos pure Naturæ repugnare, adductis pluribus ex augustissimo Doctore testimoniis. Progressus hinc ad argumenta, capite tertio primum huic Statui opposuit, desumptum ex ordine rationalis Creaturæ ad DEUM, ut Principium & finem, ut potè, sine cujus Amore condi non possit, vel potuerit, quod argumentum toto libro primo per multa capita deduxit, ex infinitis ferè Augustini testimoniis suo ordine laudatis docens, *Amorem illum, sine quo Rationalis Creatura condi nequit*, vel nequivit, *per veram inspirari debere Gratiam*, idque primò, ex amore Veritatis, secundò, ex amore Justitiæ, de quo amore Justitiæ, quid proprie sit, ex Augustino contra *Vasquezium*, ut & de ipsâ hæc Justitiæ, cujus Amor hic ab Augustino laudatur, ipso nimirum Deo, quin insuper quoque de Gratia necessitate ad hunc Amorem præstandum, ex consonantia doctrinæ Augustini, per aliquot agit capitula tertio, ex amore, quo Deus amatur gratis; quarto ex ipsâ Pelagianorum Sententiâ, adferentium, aliquem Dei amorem esse homini naturalem; quinto, ex amore Dei, quem Philosophi gentiles etiam prædicarunt; sexto, ex divisione Amoris creaturæ rationalis in charitatem & cupiditatem, in cujus expositione duas proposuit & explicare studuit difficultates, Primam, utrum Amor iste naturalis sit, & quo sensu duos exhibens modos, quibus is, quem ex Augustino supernaturalem esse dixit, ex Eiusdem mente naturalis etiam dici possit, cum additione diversorum septem documentorum, quibus indicatur, hanc de Amoris Deo debiti quoad diversum considerandi modum naturalitate & supernaturalitate doctrinam Augustini principiis esse consonam, longèque ab eis recedere, qui Deum viribus (absque Gratia Divinitus ad id concessa, de quâ paulò ante:) naturalibus diligi posse arbitrantur; Secundam, an Amor ille Gratiæ sit debitus rationali creaturæ Innocenti & quomodo: ubi de debito Gratiæ sufficientis ex Augustino contra *Lessium*, nostrum *Bellarminum*, & *Soarezium* item & *Vasquezium* egit, quinque ex Eo probans argumentis, Gratiam dilectionis DEI non posse sine culpa subtrahi creaturæ Rationali Innocenti, & aliquo eam modo esse debitam, deductis latius causis, cur Creatura rationalis condi non possit, vel potuerit, sine bonâ Voluntate & Sapientiâ, vel certè sine diligendi DEI & sapienter vivendi potestate, addens tandem, quomodo hæc bona Voluntas, in qua condi debet, vel debuit Creatura rationalis, sit vel fuerit & dici debeat Gratia. Et hæc tenus primum contra hæc pura Scholasticorum naturalia ex Augustino argumentum; cætera jam secundo sequuntur libro, videlicet secundum, ex fruitione quâcumq; beatificâ Summi Boni, quæ omnes creatas superat vires, desumptum primò ex dilectione Dei, ut potè quâ includat, secundò, ex illâ beatitudine, quam Philosophi ex lumine

Naturæ

vid. D.  
Dorsch.  
de Gratia.  
p. 116. seq.  
D. Calov.  
Syst. Theol. Tom.  
IV. p. 485.  
seqq.

Naturæ in Dei contemplatione posuerint. *Tertium*, quia Regnum Cælorum, quod supernaturalis est Ordinis non possit à purâ separari Naturâ sine Injustitiâ addita Justitiæ hujus declaratione ex Augustino. *Quartum* ex tribus ad Beatitudinem naturalem necessariis, videlicet, non falli, non offendi, non mori, quæ pura non possit adæqui Natura, ostensis in contrarium gravissimis puræ Scholasticorum naturæ erroribus, offensionibus item ac perturbationibus ejusdem, naturalem Beatitudinem interimentibus, moriendi præferri necessitate, naturali huic Beatitudini capitaliter contrariâ, demonstratâ insuper insaniâ Philosophorum, naturalem quandam Beatitudinem in eâ, quam esse puram putabant Naturam, machinantium, quod nimirum singularis sit Superbia, tantum Naturæ etiam puræ viribus tribuere, subjunctâ quin etiam contra Scholasticos, in specie *Svareziæ*, probatione, puram hanc Naturam, quam videlicet Scholastici fingunt, non posse, vel non potuisse mereri, ut resoluto corpore & relinquo naturalis Beatitudo ei, ut Merces detur, adductis tribus contra eam rationibus. *Quintum & Sextum*, ex ratione liberi ad bonum arbitrii, quo careret, vel caruisset homo in illo Statu, juxta mentem Scholasticorum, & hinc ex ratione necessitatis peccandi in operibus singulis. *Septimum*, ex parte Concupiscentiæ, ubi declaratur ex Augustino, *Julianum*, acerrimum inter Pelagianos Sanctissimi & augustissimi Doctoris Antagonistam, de Concupiscentiâ idem sensisse, quod Philosophi olim Gentiles docuerint, & hodiernum Scholastici de illâ in Statu puræ hujus Naturæ doceant. Et hinc nascuntur argumenta quædam contra hunc statum purorum naturalium specialia, ut potè *primum* ex parte Concupiscentiæ, quatenus nec bona sit, nec à DEO inferri potuerit; *Secundum* ex parte motuum Concupiscentiæ, ut potè qui nihil sint aliud, quàm peccandi desideria, solutâ Juliani objectione de bonitate eorum in Brutis; *tertium* exinde delumtum, quia sequeretur, licitum esse vel simile omnibus Concupiscentiæ motibus consentire, si Deus naturam rationalem cum eis crearet vel creavisset; *quartum*, ex Concupiscentiâ contra Matrimonium in purâ hâc Natura, quia iridem sequeretur, si in puris naturalibus rebellio membrorum ac libidinis fœditas fuisset naturalis, recta ratio, hoc est, Veritas Matrimonium disvasisset, & ad perpetuam invitasset continentiam; *quintam*, ex parte pudoris, in divulso comite libidinis, de quo præter alia ex Augustino docetur, eum in omnibus etiam animi libidinibus, tam etiam in his remissior sit, habere locum; *Sextum & septimum* ex parte Concupiscentiæ, ubi duæ rationes adferuntur à priori, cur Concupiscentia, de qua hætenus, cum purâ dari & stare nequeat Natura, & simul solvitur objectio eorum, quibus Rebellio Carnis videtur esse naturalis; *octavum* è translatione peccati originalis, de qua Augustinus contra Julianum, probante, Concupiscentiam non esse puræ huic Naturæ naturalem. Succedit nunc *octavum*, generalius ex Augustino argumentum, desumptum ab ignorantia illa profunda rerum agendarum & Juris ipsius naturalis invincibili, ex quâ manifestam sit, infinita ab hominibus etiam Sanctis peccata subinde perpetrari, ad eoque in purâ hâc Natura esse non potuerit. In *Tertio* jam libro progreditur *Iansenius* ad *nonum* ex Augustino argumentum, à miseriis humani corporis delumtum, quibus homo in purâ hujus Naturæ statu obnoxius dicitur, & quas huic Statui omninò impertinentes docet, ubi postquam in antecessum ostendit, quid non solum de illis, sed de quibusvis etiam damnationis æternæ malis homini quamvis Innocenti irrogandis ex absolutæ Potestatis & Voluntatis Divinæ intuitu aliqui Scholasticorum, nominatim *Vasquez*, *Svarez*, *Lorinus* senserint, confirmatâ Augustini Sententiâ, peccatum non posse non puniri à DEO, tanquam Justissimo mali vindice, addita etiam declaratione ex eodem, quamam illa sint pœnæ, quæ cum peccato tam arctè cohæreant, & facta hinc evictione, peccatorem in peccato manentem non posse fieri beatum, damnata in contrarium horrendâ illorum Sententiâ, qui putant, omnes etiam beatos pro sola DEI Voluntate citra injustitiam ad æternas posse damnari pœnas, quam & ratione pœnæ damni, & pœnæ sensus, Augustino advertam fuisse monetur; his, inquam, in antecessum ostensis, docet in hujus argumenti deductione *Iansenius* ex Augustino, ex vi Legis æternæ injustum fore DEUM, si miseras, quas Pelagiani olim & Manichæi quoque puræ adscriperunt Naturæ, innocenti imponeret Creaturæ, idem probans ex vi Divinæ Providentiæ, ut potè de cujus respectu vel Omnipotentia, vel Scientia, vel Justitia necessariò lædatur, subjunctâ observatione, Augustini in hâc Quæstione argumenta & testimonia non procedere ex hypothesei statûs Gratiæ & Super-naturalis, nec loqui Eum de pœnis *formaliter*, ut sunt culpæ correlativum, sed *materialiter* de quibusvis malis, prout adfigunt Creaturam rationalem, & hinc juxta Sententiam ejus nullum qualecunq; malû inferri à DEO posse creaturæ rationali sine culpâ, nec dici posse, Deum

DEam miserias puræ huic Naturæ & in eâ Creaturæ rationali inferre tantum permissivè, non positive, quam vis utroque modo DEUS esset injustus, sicut in universum DEO per puræ hujus Naturæ statum adscribatur crudelitas, in Manichæis olim & Pelagianis improbata, ut ut non ii solum, sed alii etiam Hæretici, nominatim Marcionitæ & dicti à *Tertulliano* Materiatii, quin & Philosophi gentiles cum Doctoribus Catholicis agnoverint, non posse sine Injustitiâ DEO miserias creaturæ innocentis adscribi, & hinc in diversos itum, fuisse errores, ne DEI læderetur aut lædi videretur Justitia, imò, hoc eodem argumento horum palpabilium malorum, si puræ sint Naturæ, deduci homines ad diversas impietates, ad blasphemiam in DEUM, quin & ad ipsum tandem Manichæismum.

Quia autem *Iansenius* à parte adversarij obijci vidit quædam Augustini loca ad tuendam Dei in hoc puræ hujus Naturæ statu Justitiam & Bonitatem, in speciem difficultia, idè de responsione ad ea sufficienti fuit sollicitus. Duo sunt præcipua, hic omnino cum Vindicis legenda. Prior hic est: *Multum movet Dei amor & timor. Timor, quia justus est; Amor, quia misericors est. Quis enim Ei diceret, quid fecisti, si damnaret justum? Quanta ergo Misericordia est, ut justificet injustum!* Ad hunc locum, inquit *Iansenius*, dupliciter responderi potest, primò, loqui Augustinum de præsentis Vitæ statu, quem peccando promeruimus. Nam post originalis culpæ meritum non solum quælibet corporis miseria justis (vel justificatis) permitti, imò inferri à Deo potest, quemadmodum ex calamitatibus justis Hiobi, & ex pluribus Augustini testimoniis abundè patet; sed ipsa etiam damnatio: Non quidem hoc sensu, quasi justum in Justitiâ persistentem Deus, qui omnia disponit justè, sine iniquitate damnaret; sed quia post lapsum hominis neminem, quantumvis justum tenetur impedire, ne rursus in peccatum damnationemque prolaberetur. Gratuitò quippè Deus homini dat Justitiæ perseverantiam & Justitiam; nec minus gratulatio debetur Deo, quod ab imminente citra auxilium Ejus damnatione justum, quam quod injustum ab ipsâ liberavit culpâ. Nihil istorum ante ruinam generis humani locum habuit, nam ibi ipsa hominis Innocentia ab omni miseria tutabatur, ipsa liberæ Voluntatis potestas, Gratiâ etiam juvante, si vellet, ab omni metu peccati & damnationis. *Hæc ubi prolixè ex Augustino deduxit Iansenius, addidit:* Alia tamen solutio verior est, corruptum esse Augustini locum; legendum enim videtur, *Quis Ei diceret, quid fecisti, si damnaret injustum?* Hoc enim primò postulat ipse S. Scripturæ locus, ex quo illa depromsit verba Augustinus. Nam cum Author libri Sapientiæ Misericordiam Dei in remittendis hominum peccatis vellet exaltare, illis utitur verbis, quibus etiam Augustinus, *Quis dicit tibi, quid fecisti?* Sed eo fine, ut ostendat, Deum argui non posse, si damnaret injustos; sic enim in Contextu præcedit & sequitur: *Nec timens aliquem dabis veniam peccatis illorum. QUIS ENIM DICET TIBI, QUID FECISTI? aut quis stabit contra Tuum judicium? aut quis in conspectu Tuo veniet Vindex hominum iniquorum?* quæ significant perpicue, neminem posse injustos à damnatione debitâ vindicare, aut Dei redarguere judicium, si iniquorum hominum peccata, quibus veniam dabat, Dei vindicta sequeretur. Totus denique locus ille, ad quem respicit Augustinus, & cujus utitur verbis, aliud nihil spirat, quam Dei in damnandis peccatoribus & justis non damnandis æquitatem. Nam inter cætera discretissimis dicit verbis, quæ meritò frannum quorundam Scholasticorum licentiâ debuissent injicere: *Cum ergo sis justus, justè omnia disponis. Ipsum quoque, qui non debet puniri, condemnare, ex v. 15.*

in Psal. 70.  
ab init.

cap. 12.

ut dubitari non possit, eandem hic & initio istius Commentarii doctrinam tradi. Nam verba nobis objecta videntur esse compendium eorum, quæ in hunc Psalmum latius de Justitiâ Dei in puniendis peccatoribus; & Misericordiâ in justificandis impiis tradere proposuerat: idcirco namque postea quoque fusius compescit querimonias murmurantium adversus Deum. Cùm enim pluribus eos arguisset, qui, cùm puniuntur, nihil se malè fecisse conqueruntur, idèdque se non recto (DEI) iudicio tanta pati: semper eos Divinæ Justitiæ freno reprimi, ac tandem hunc aheneum murmurantibus obijcit murum: *Erubescere, tu displice tibi. Nihil boni faceres, nisi ille bonus esset; & nihil mali patereris, nisi ille justus esset.* Hæc Augustinus ibidem. Tertio, correctionem hanc postulat ipsa difficultatis objectæ circumstantia. Istis enim verbis, *Quis Ei diceret, quid fecisti, si damnaret justum? Quanta ergo Misericordia Ejus, ut justificet injustum,* probare voluit Augustinus duo, quæ præmiserat capita, Deum timendum, & amandum, & timendum propter Justitiâ, amandum propter Misericordiâ, scribens: *Multum movet Destimor & amor, Timor quia Injustus est, Amor quia Misericors est.* Timori quippè Dei Justitiæ respondet in verbis objectis damnatio justis, amor Misericordiæ autem justificatio in justis. Quis autem audit unquam, non dico, ab Augustino, sed vel ab emota mentis homine, commendari Justitiâ Dei ex eo, quod justos Ipse damnaret. Quamvis enim aliqui recentiores Scholastici sint inventi, qui dicerent, posse à Deo justos damnari sine iniquitate; nemo tamen eorum eò usque deliravit, quod sciam, ut in hæc damnatione diceret elucere Justitiâ, & non potius dominium vel supremam potestatem Dei. Quid verò ineptius, quàm quod Deus justis suaderetur esse timendus, quia justos posset damnare? Exhortatio ista in Ecclesiâ Dei est inaudita, ubi potius resonant illa Apostoli verba: *Deus est, qui justificat, quis est, qui condemnet?* Repetantur hic etiam superius laudata Authoris libri Sapientiæ verba. Quarto, postulat hujusmodi correctionem totius doctrinæ Augustinianæ consonantia; nam tota moles Doctrinæ ipsius undique clamat, injustum esse Deum, si, non dico, justos Ipse damnaret, quod exhorret, velut capitaliter inimicum Deo, sed si vel quempiam quacunquè pœnâ sine peccati merito cruciaret. Quid ergo magis contra Augustinum dici posset, quàm Deum justum etiam posse damnare. Excepto enim, qui objicitur, loco, in universis Lucubrationibus Augustini nullum talis opinionis vestigium potest inveniri.

Rom. 8.

lib. III.  
de lib. arb.  
cap. 24.Ibid.  
cap. 19.

*Sequitur nunc alter Augustini locus,* in quo majorem esse difficultatem scribit Iansenius, Augustino nimirum docente, *quod Deus esset laudabilis, quamvis ignorantia veri & difficultas recti naturalis esset homini,* hoc est, si ignorantia & concupiscentia, quam nomine difficultatis intelligit, homini essent naturaliter concreate. Neque istam ab Augustino Sententiâ in libris *Retractionum* fuisse revocatam, sed potius confirmatam, Bellarminus etiam pro singulari argumento supra habuit. Sed responderet, *inquit Iansenius,* hypothesin Augustini, quâ ponit, Ignorantiam & concupiscentiam esse primordia hominis naturalia, longissimè differre ab eò puræ Naturæ statu, quem hæcenus oppugnâvimus, quod ex duobus capitibus puræ Naturæ capitaliter repugnantibus potest ostendi. Nam primò Augustinus in illâ hypothesi supponit, peccatum præcessisse, quod Ignorantiam ac difficultatem, totamque consequenter corporis mortalitatem promeruerit, atque integritatem primi hominis violaverit. Nam illa totius disputationis istius origo fuit, quod, cùm punitum esse primum hominem ignorantia, difficultate & mortalitate constitisset, quæstio moveretur, cur proles ejus cum iisdem nasceretur miseris, Augustino scribente: *Hic occurrit illa Quæstio, quam inter se murmurantes rodere consueverunt. Dicunt enim, si Adam & Eva peccaverunt, quid nos fecimus miseri, ut cum cæcitate ignorantia & difficultatis cruciatibus nasceremur? Qui & capite sequenti ostendit, hoc summo rerum Moderatori Deo justissime placuisse.* Defendit autem hoc Augustinus secundum quatuor modos incarnationis animarum, quos cogitare possemus, ut videlicet anima proles ex animâ parentis propagetur, vel in corpore jam corrupto nova creetur, vel ante creata ad illud mittatur à Deo, vel eò sponte labatur: Sed in omnibus illis quatuor modis supponitur, corpus parentis, & consequenter corpus proles, quod indè per generationem ducitur, & ab animâ proles quocunque quatuor modorum est animandum, primi parentis iniquitate violatum esse, ut potè, quâ tam sibi, quàm proli pœnam ignorantia, difficultatis ac mortalitatis accerlerit; hoc enim in singulis illis modis dilerte tangit. *Idubitanter Augustini verbis est ostensum, sequitur:* Ex quibus manifestum est, in totâ hypothesi illa Augustini peccatum hominis supponi, quod & sua & proles ignorantia, difficultate & mortalitate est punitum. Sed in hoc est inter illos quatuor modos differentia, quod in primo,

primo, quo prolis anima ex animâ parentis propagatur, istæ pœnæ non solum patris, sed & prolis, tanquam peccatricis Supplicia esse statuantur; in reliquis tribus tantum patris. Supponitur enim, animam prolis non ex animâ propagatam, sed vel creatam in corpore vitiatò, vel ad corpus vitiatum à Deo destinatam, aut spontè ad illud lapsam, nihil omnino peccavisse; & idèò illa non esse Supplicia animabus istis irrogata, sed primordia naturalia, ex parentis tamen iniquitate transfusa. Nihil (verò) illorum statui purè naturali convenit, in quo DEUS animam & corpus condere decernitur, non qualia meritorum atque suppliciorum ordo, sed humanæ Naturæ conditio flagitaverit, & ipsius meritorum Conditoris æquissimi Sanctitas & Sanctissimi æquitas. Una quippè circumstantia mutata sicut apud perspicaces & prudentes viros, ita multò magis apud ipsam Veritatem atque Sapientiam alias rerum agendarum regulas pœcit. Sed, quod *secundo* notat ad objectum Augustini difficilem locum *Iansenius*, alia longè capitalior inter hypothesein Augustini & puræ Naturæ statum est differentia. Hic enim essentialiter postulat, ut in eo nihil omnino Gratiæ sit, nulla Fides, nulla charitas, nulla ad Statum supernaturalem elevatio, nulla incorruptionis ac felicitatis æternæ, quam Fides Christiana credit futuram, expectatio; hypothesi verò Augustini in eo statu, quo Ignorantia ac difficultas naturalia essent primordia, ista supponit univèrsâ, quod ita manifestum est in Augustino, ut non possit ullo pacto in dubium vocari. *Hoc ubi prolissimè ex Augustino docuit Iansenius, subiunxit: Quid luculentius, quid apertius, quid ab omni ambiguitate defæcatus, quàm Augustinum in hypothesi suâ verum propriissimumque Gratiæ statum delineare? Nam & Fidem animabus difficultate & cœcitate quasi naturaliter laborantibus tribuit, & opera bona, & Sapientiam, & Justitiam, & adjutorium Misericordiæ Dei, & amorem seu dilectionem Ejus, & omnium Virtutum studium, & tendentiam in Beatitudinem, tandem & liberationem ab Ignorantiâ & difficultate, & corporis ipsius mortalis incorruptionem, & celestis incorruptionis locum, & civitatis beatissimæ gloriam, & triumphum de Diabolo, & Beatitudinem, in quam non suis viribus, sed Dei misericordiâ subleventur, & fruitionem æternitatis Dei: ut omnino manifestum sit, in alio nullo differre hypothesein Augustini à præsentis Gratiæ & supernaturalis elevationis, quem dicunt, statu, nisi quod in hoc præsentis statu difficultas & ignorantia sint reverà peccati pœna, non solum, quod Adam fecerit, sed etiam, quod filiis in culpam propriè dictam imputetur: in illo autem, quem Augustinus supponit, primus quidem Pater verè peccaverit, & corporis mortalitate, ac animæ difficultate, & cœcitate punitus sit, anima tamen prolis ejus nullo patris infecta peccato, pœnas ejus non ut pœnas, sed ut incommoda quædam subeat, eò, quod non ex anima Patris propagata, sed vel à Deo de novo in ipso corpore mortali sit condita, vel ad mortale corpus missa, vel spontè in illud lapsa, ubi cœcitatem ac difficultatem studio Pietatis ac Gratiæ Dei digerat atque superet, ut tandem reparatâ etiam corporis gloriosâ immortalitate ad æternam Divinæ contemplationis Beatitudinem transferatur.*

*Post hæc & alia plura sequentem addit objectionem Iansenius: Sed inquit, saltem hoc in istâ hypothesi clarè videtur Augustinus velle, quod Ignorantia ac difficultas, hoc est, Libido, cui pudor ille naturalis est adjunctus, itemque gravissimum illud miseriarum jugum, quod nobis ex mortalitate corporis est fabricatum, esse possit homini naturale, nullo in animâ prolis, quæ illo premitur jugo, præcedente peccato. Falsum est igitur saltem id, quod antè diximus, pudorem esse non posse naturalem, eò quod hominem sui puderet Authoris. Falsum & illud, quod Ignorantiam ac Libidinem diximus non posse à Deo concreari, eò quod sint mala peccandi desideria, quæ libertatem operis boni tollant, peccandi necessitatem & consentiendi licentiam adserant, aliaque quæ superius sunt explicata. Falsum & illud maximè, quod sine Dei injustitiâ negavimus posse creaturam rationalem tot premi miseris. Si enim naturalis ponatur esse cœcitas, difficultas & mortalitas, animâ pœnam Parentis, non peccatum subedinte; profectò jam pœnam, hoc est, pœnales afflictiones sine afflicti culpâ cernimus, totaque moles argumenti antè texti funditus ruit. Difficultatem istam gravem esse non inficior, inquit *Iansenius*. Aderit, spero, Deus, ut istam quoque ex Augustini mente difilemus. Tam sunt enim firma atque munita, tot testimoniis clarissimis cumulata, quæ contra Pelagianos ad subvertendum eorum commentitium puræ hujus Naturæ statum ex Justitiæ Dei consideratione proposuit, ut quidquid ex Augustini Scriptis adversus ea profertur, intrepidus dixerim, verum esse non possit. Ad illud igitur, *Ita porrò Iansenius*, quod pro pudore dicitur defendendo, facilius est responsio; dicendum enim, quod in hypothesi,*

quâ difficultas recti, hoc est, libido, & pudor, comes ejus, esset eo, quo dictum est modo, naturalis, creatura sine dubio erubesceret (vel erubisset) non minus, quam nunc, abire, ut de opere Conditoris, sed de vitio, quo rectitudinem operis Divini parentum culpa pervertit. Jam enim diximus, non aliter cœcitatem & libidinem in hypothesi Augustinianâ dici naturales, nisi quia sine culpâ prolis, parentibus tamen corpus mortalitate, animum Ignorantiâ ac libidine vitiantibus. Supponitur enim, totam peccati pœnam, perinde ut nunc, sed sine culpâ transire, quam postea Sententiâ Pelagianismi ramus quidam amplexus est, in quâ Sententiâ pudor ille naturalis nullas facit angustias. Nam si culpâ proles careat, sive polluta sit, semper pudor non ex opere Dei in genus humanum, sed ex vitio peccatoris invehitur, quod pudorem non ipsi solum, sed etiam proli- bus, vitium illud in corpore rebellante & in animâ concupiscente præferentibus facit. Nihil enim asitatus, quam ut pudenda Parentum facta filii, & filiorum parentibus infamiam creent ac pudorem. Quod si generaliter verum esse probat Experientia, quanto verius erit, quando ipsam probri paterni inhonestatem filii, frontibus quoque gerunt inultam. *Ad illa autem, quæ pro Ignorantiâ & concupiscentiâ adferuntur, dicimus, illa tunc habere inexcusabiliter locum, quando sic sunt naturalia, ut homo melior, quam factus sit, esse non possit, hoc est, quando illi deest adjutorium Gratiæ, per quam solum & unicam vitii istis naturalibus homo & resistere & mederi potest. Hoc autem Status ipse purorum naturalium sibi necessario consortium habet; Gratiâ enim resistendi & medendi penitus caret, nec alius omnino ullus superest sese ab istis malis tuendi, multoque minus liberandi modus. Nam quod recentiores fingunt adjutoria resistendi concupiscentiæ & cœcitati naturalia, Deo non cœlitus animi tenebras illustrante & cupiditates frænante, Philosophiæ humanæ machinamenta sunt, quæ Augustinus in Pelagianis doctrinæ Christianæ soliditate contrivit. Nam apud illos similiter decantatum illud erat, *hominem sufficere ingenitis sibi moribus leges dare, hominem ad aliquid laudabile cordis generosi stimulis incitari.* Per quæ non aliud, nisi moraliter bonos resistendi conatus & Virtutum actus ista hæresis prædicabat, sicut fusè diversis ex Augustino locis demonstravimus; nam hujusmodi paradoxa Pelagiana semper sustinuit Augustinus ex diversis capitibus, quæ deduximus, non posse sine Doctrinæ Christianæ lætione defendi. Si enim tunc potuisset concupiscentia per auxilium naturalis ordinis frænari, profecto posset, & nunc, cum sit ejusdem conditionis, roboris & firmitatis homo, cujus tunc erat; posset igitur & nunc per Naturæ vires naturalem servare legem, quod ut diximus & latius alibi dicemus, Catholicæ Doctrinæ autoritate damnatum est. Nam auxilia naturalia ad servandam Naturæ legem & ad resistendum libidinibus, ne in peccatum trahant, Naturæ rationali debita sunt; ergo neque nunc negarentur, quemadmodum concursus naturalis ad bene vivendum nemini, Scholasticis etiam contentibus, negatur. Hæc est ergo causa, quod Idem, videlicet Augustinus, in illâ hypothesi suâ, quæ ponit, Ignorantiâ & difficultatem esse naturalia, sollicitè semper quærit adjutorium, quo ad non consentiendum atque peccandum creaturâ muniat; cujus ei tanta est cura, ut alioquin eam, consentiendo fœdissimis motibus & irritamentis cupiditatum suarum, innoxiam esse futuram, prout & nos supra declaravimus, satis ostendat. *Hanc in rem ubi aliqua ex Augustino adduxit Iansenius, subjunxit:* Hæc apertissimè demonstrant, non aliam adferre Augustinum excusandi Creatoris modum, quam quia multiplicem, Fidei Spei, Dilectionis, Orationis, adjutorii gratiam talibus animabus difficultate ac cœcitate prægravatis dedit, quibus illa vincerent, ut tandem victores à terrenis omnibus vinculis expediti in æternâ felicitate & felici æternitate triumpharent. Quæ omnia, quia puræ hujus Naturæ statum non modò deficiunt, sed funditùs etiam subvertunt, perpicuum est, ea, quæ hic de difficultate & ignorantia (tanquam) naturalibus dicuntur, intactum prorsus sinere, quidquid ex Augustino protulimus supra, ut concupiscentiam & ignorantiam in puræ hujus Naturæ statu doceremus esse impossibilem. Procedunt enim ex hypothesi, quod nullum ibi Gratiæ auxilium adversus pœnales illas malignitates vel malignas pœnalitates creaturæ est in promptu, quod hic dari copiosè hypothesis Augustini ponit; tunc enim creatura prorsus & ignorando, & concupiscentiâ, & consentiendo, & per omnes suas libidines volutando, non solum inculpabilis, sed etiam bona esset.*

*Verum adhuc restat objectio, quam Iansenius sequentem in modum proponit:* Sed heu, inquires, quid jam pro tuendâ Dei Justitiâ in imponendo tot miseriarum, non modò corporalium cruciatuum, sed etiam ipsius molestissimæ libidinis jugo? hoc enim Augustinus  
satis

faltem absque ullo imponi posse peccato proficitur, quod toties antè negavimus. *Respondetur*, difficultas ista vel adversus adultos, vel adversus parvulos potest urgeri. Quod ad adultos seu majores natu ratione utentes attinet, angustia non multum premunt; facile enim responderetur, majores sine Dei injustitia talibus molestiis posse affligi ad promovendam eorum utilitatem propriam. Magnos enim & utilissimos fructus talium miseriarum perpeffio parit, sive ut exercentur in Justitia, sive ut suum agnoscant profectum in dilectione (ipsius) Justitia, sive denique ut per malorum tolerantiam majoris gloriae praemium consequantur. Haec autem tria tam magna sunt bona, ut merito debeat contemni, si justus etiam aliquid hujusmodi poenaliu[m] molestiaru[m] sine sua patiatu[r] culpa; nam pro jactura bonorum naturalium, sive corporis, sive animi, sive fortunaru[m], quas vocant, quae afflictiones & miseriae vocari solent, fit ei compensatio boni longè majoris. *Post aliqua*: Quemadmodum verò haec juxta Augustini mentem rectè de majoribus dicuntur, ita in parvulis nodum stringunt arctius. Cum enim in eis nulla sit examinanda vel exercenda Justitia, ut iterum iterumque proficitur Augustinus, & tamen illis quoque ignorantiam & difficultatem, omnesque corporis miseriae naturales esse posse fateatur, quomodo jam injustum erit illud grave Mortalitat[is] jugum? sin autem injustum, quomodo naturale? An sibi contra Manichaeos disserenti contrarius est Augustinus contra Pelagianos scribens, imperito peritus, tyroni Senex? Quomodo igitur in fine Vitae retractans repetit, *Ignorantia & difficultas etiamsi essent primordia hominis naturalia, neque sic culpandus esset Deus; sed laudandus*? Arctat, fateor, magnoperè haec difficultas, *inquit Iansenius*, ut, nisi audacius aliquid adferendi ipse Augustinus aperuisset viam, penè succumberem. Dico igitur, reverà haec duo esse contraria. Senex enim adversus Pelagianos purae hujus Naturae architectos dimicans, id quod incautius de parvulis contra Manichaeos fuderat, emendavit. Quod si nihil aliud omninò haberemus, nisi doctrinam illam sexcenties iteratam, juxta quam velut invictus ab omnibus Pelagianorum telis ad mortem usque defendit, *Deum omnipotentem & justum nullo planè modo posse Creaturam Rationalem tot miseriis, quot ex pura hujus Naturae statu fluere haeresis Pelagiana decernebat, sine culpa cruciare*; satis esset intelligentibus, ut Eum revocasse censeremus, quidquid quoquo modo adversus alias haereses in contrarium disputasset. Nunc autem bene habet, quod Ipsemet animadverterit suam hallucinationem, & infirmitatem praecedentis doctrinae, Pelagianis jam exortis, redarguerit. *Id postquam illustri documento ex Epistola quadam Augustini ad Hieronymum circa explicationem Quaestionis de Origine Animarum confirmavit, ad objectum ex Retractionibus locum, què à Bellarmino etiam maximi inter alia fieri jam diximus, ita porro respondet Iansenius*: Illa Augustini verba non significant, Deum fore justum, si parvuli tanta sine causa paterentur mala, sed, Deum illo etiam casu posito in peccatis creaturae culpae non posse, sed adhuc merito laudari debere. Manichaei quippe, cum quibus in libris de libero arbitrio dimicabat, ut causam redderent malorum, purgabant creaturam, ut quae pura necessitate cogeretur peccare, & accusabant Deum, cujus natura genti tenebrarum permixta omnibus foedaretur ac violaretur malis, quae peccando perpetrantur. Hanc insaniam in illa disputatione subvertere conatur Augustinus, ostendendo, etiamsi Ignorantia & difficultas naturalia essent primordia, in quacunque quatuor illarum de animae incarnatione Sententiarum, quas ante commemoravimus, inculpabilem manere tamen Creatoris substantiam in peccatis creaturae, ut quae adhuc sola jure meritoque culparetur, quod Augustinus ipse in eadem Epistola ad Hieronymum aperte docet. *Hoc ubi iterum verbis Augustini prolixè ostendit Iansenius, subjungit*: Haec est ratio, cur, quotiescunque disputationis illius contra Manichaeos susceptae meminit, nunquam dicat, se sufficienter defendisse Justitiam DEI in illarum poenarum inflictione, sicut contra Pelagianos postulabat necessitas; sed temper, se in illa Sententia vicisse Manichaeos, qui tam detestabilia de Divinae Substantiae genti tenebrarum permixtae violatione ac pollutione delirabant. *Hanc in rem laudato ex opere de Domino Perseverantia quodam testimonio, addidit Iansenius*: Solutionem hanc ipsam respicit Augustinus in eodem loco Retractionum, qui nobis objicitur. Cum enim dixisset, Ignorantia & difficultas etiamsi essent primordia hominis naturalia, neque sic culpandus esset Deus, sed laudandus; statim adjecit, quasi clavem datae solutionis indicans: *Quae disputatio contra Manichaeos habenda est, qui non accipiunt Scripturas Veteris Testamenti, in quibus originale peccatum narratur &c.* Contra Pelagianos autem hoc defendendum est, quod utraque commendat Scriptura, quam se accipere profitentur. Ex his perspicuum est, scribit porro Iansenius, refellere Augustinum Manichaeos ex hypothese ad hominem, eaque falsà & im-

lib. 1.  
cap. 9.

possibili, sed quæ sufficeret ad revincendas eorum insanias. *Et iterum post aliqua:* Nihil enim vetat, verum ex falso, etiam impossibili, trahere. Impossibilis enim est hypothesis, ut peccator in suo rectè defendatur peccato; & tamen inde verum sequitur, Deum esse laudandum. *Deniq; adhuc post quedam:* Ex hac hypotheli similiter rectè sequitur, Deum in istis Naturæ primordiis adhuc esse laudandum, Dei naturam non esse mixtam cum gente tenebrarum, Deum à creaturæ sic conditæ peccatis esse remotissimum, quæ Augustinus in istâ suppositione contra Manichæos spectabat. Si enim tunc in illâ hypotheli peccat creatura, laudemus Creatorem, quia non peccat, nisi dum ab instituto sui Creatoris discedit. Si verò non peccat, laudemus Creatorem, quia nihil præter Creatoris instituta committit. Sed utrum hæc hypothesis ex aliis capitibus, sive DEI Justitiæ, sive Providentiæ, sive aliis, sit possibilis an impossibilis, alia est quæstio, quæ contra Pelagianos, illam quasi veram arripientes, postea ab Augustino liquidissime certissimeque est definita.

*Et hæc omnia hætenus contra Statum puræ hujus Naturæ & purorum naturalium, quem Bellarminus ad stabilendam Justitiæ Originalis Supernaturalitatem quasi pro fundamento posuit, ex Augustini mente Iansenius, plurimis & innumeris ferè testimoniis ea confirmans, undè manifestum Lectori Veritatis studiose esse potest, an sub initio tractationis verè scripserit: Quidquid alii minus excussis Augustini principis de illius mente suspicentur, nos post longum operosumq; illius difficultatis examen & principiorum Augustini collisionem adfirmare non dubitamus, plerosq; Scholasticæ doctrinæ professores, quemadmodum in explicando Naturæ lapsæ statu longissime ab Ejus mente deslexerunt, ut in adserendo puræ hujus Naturæ statu procul ab Ejus principis immobilibus, quibus tota Ejus doctrina adversus Manichæos & Pelagianos incumbit, solum potius humane rationis, quam Ecclesiasticæ traditionis consecrando, recessisse. Existimamus enim, hunc Statum, prout in eo à Scholasticis hominem sine peccato præcedente à Deo condi posse (vel potuisse) statuitur, principis Augustini penè omnibus ex diametro repugnare. Constabit porro, an ex veritate post prolixissimam hujus Controversiæ tractationem, paulò ante responsum ad objecta in contrarium Augustini testimonia, idem Iansenius scripserit: Ex hac constanti & undiq; sibi consentiente Augustini doctrinâ patet, nihil à principis Ejus abhorere magis, nihil capit aliis repugnare plerisque, quam puræ hujus Naturæ statum. Est enim Status, in quo neque Justitia, neque Sapientia, neque Veritas, neque Deus ullo amore, nisi carnali vitioque diligi potest; in quo nulla DEI fructu, neque parva, neque magna, nulla Beatitudo supernaturalis, nulla naturalis. Est enim status erroribus cæcus, offensionibus inquietus, perturbationibus miserabilis, moriendi necessitate damnatus; in quo nullus amor, nisi creaturæ, nulla libertas arbitrii, nisi nociva, nullus actus, nisi perversus & malus; in quo perpetua contra semetipsam lucta creaturæ, quam neque Deus dare, neque creatura sedare potest; cui naturalia sint sola & omnia peccandi desideria, quibus eadem Naturæ lege indulgere liceat, quæ etiam libet. Bonum est, enim, quod naturaliter libet; in quo creaturam pudet de operibus Creatoris, & nominare & monstrare & facere erubescit opus, quod Deus instituit; in quo profundissimarum agendarum ignorantia quæ per se fit, ut ei liceat, quidquid Naturæ lege damnatur; in quâ tam horrendo omnium miseriarum jugo humanum genus atteritur, ut & Philosophi, & heretici, & antiqui Catholici exhorruerint, illud Deo adscribere, ut pote quod defendi non posset sine blasphemâ Creatoris, quâ tantâ crudelitate & injustitiâ seviat in creaturam, ut eam innociam acerbissimo plectat supplicio. Quam enim immensam & quam horribilium malorum atque miseriarum seriem status ille complectatur, quis mentefacile cogitet? quis festinanter exponat? Patebit itidem ex compendiosa hac deductione, quam plenior in loco Lector Veritatis studiosus non absque plurimæ Etuditionis augmento evolvat, an idem Iansenius post hæc omnia ritè ad objectionem ultimam ex Bullis duorum Pontificum desumptam responderit, in quibus sequens Articulus fuit damnatus, Deus non potuisset talem ab initio creare hominem, quæ nunc nascitur.*

lib. III.  
cap. 15.

August.  
contra  
Julian.

Juvat autem, etsi prolixius, hoc responsum ob multa in eo notatu dignissima cæteris adponere, ut inde etiam Augustini autoritas eò magis confirmetur. Est illud tale: *Tota vis argumenti hujus ex Apostolicæ Sedis autoritate petitur, quæ omnibus Catholicis tanquam filii obedientiæ veneranda est. Sicut ergo ipsi nobis verendum putant, ne istam velut Augustini doctrinam adherendo in duorum Pontificum decretum Ipse, nimirum Augustinus, impegisse videatur; ita multò magis formidandum est adversariis, ne eam negando Sedem Apostolicam longè præsentius & periculosius in septem Pontificibus lædant. Nam postquam Sedes Apostolica per*

per novem, partim doctissimos, partim Sanctissimos Pontifices suos, Innocentium, Zosimum, Bonifacium, Sixtum, Caelestinum, Leonem, Gelasium, Hormisdam, Johannem Secundum, *Augustini* tanquam optimi Magistri celestem doctrinam adversus haeresin Pelagianam imploravit, probavit, laudavit, & ita suam fecit, ut de Fide fluctuantes ad ejus Scripta mitteret, ex quibus discerent, *quid Catholica sequatur & adseveret Ecclesia*; & ejus doctrinam secundum praedecessorum Pontificum Statuta Romanam sequi & probare Ecclesiam profiteretur, nefas est profecto, totius doctrinae contra Pelagianos exaratae bases in controversiam revocare. Hoc enim nihil est aliud, quam Pelagianos cineres fuscitate redivos, Ecclesiae victoriam redarguere, tot Sanctos Pontifices temerariae credulitatis & ignorantiae condemnare, Fidem denique ipsam ejus eruditione stabilitam novitate concutere. Quid enim universa Sancti Doctoris volumina spirant vehementius, quid sepius, quid densius, quid securius, quam haeresin Pelagianam, dum parvulos sine vitio & virtute cum tota Mortis miseriarum necessitate in statu purae hujus naturae conditos comminiscitur, injustum vel impotentem facere Deum? Quid inculcat acrius, quid majori auctoritate frequentius repetit, quam, pudendam concupiscentiam ex Apostolica doctrina esse malam, nihil aliud fuscitantem, nisi desideria peccandi, Deumque ejus authorem, quemadmodum & pudoris, non nisi erroneam & blasphemam opinionem dici posse? Cujusmodi doctrinam tantam defensionem constantiam, si propter Aristotelicas quasdam tricas deserere, aut potius evertere licet, profecto, quidquid Ipse, nimirum *Augustinus* de Gratia & Libero Arbitrio dixit, nisi in terminis sit definitum, eodem jure licebit limatiore quasi Philosophia labefacere; quod strenue profecto hoc Seculo a non-nullis Philosophicis istius Subtilitatis privilegio est factitatum. Eo quippe loci doctrina *Augustini* apud quosdam venit, tot Glossis est lacerata, tot alienissimis directeque pugnantibus, velut ruderibus, obruta est interpretationibus, ut nec *Augustinus* ipse, (flendo, non suggillando loquor,) vestigium ejus reliquum in eorum Scholis inveniret; ut longè satis esset, *Augustino* fronte resecta valedicere, quam tot humanas, ut mitissimè loquar, Imaginationes sub auctoritate Ejus venditare. Ignoscat Lector, dolor extorsit hanc parecbasin, eo quod tam sollicitè duorum Pontificum auctoritatem ab iis videam opponi, qui tantam celestis doctrinae molem, tantam tot antiquorum Pontificum auctoritatem non considerant. Sed quia verum vero non est contrarium, nec sibi metipsum Sancta, Pontificia, Romana Sedes, omnino satagendum est, ut ne posteriores a prioribus Pontific. videantur recessisse. Itaque Propositio, quae objicitur, necessarium habet interpretationis beneficii. Si quis enim, quem ad modum sonat, velit accipiendam, profecto hominem peccatorem, ab initio Deus creare potuisset; talis enim nunc, nemine Catholico dubitate, nascitur, quod si peccatum excipi merito velis, quamvis nullo (plane) modo hoc sonet Propositio; excipe igitur eodem jure Pietatis erga Deum, quidquid sine peccato esse non potest. Talis est autem in primis foedissima illa & pudenda Concupiscentia, talis profundissima Juris naturalis ignorantia, talis est malitia quoque voluntatis, quam *Thomas* & omnes Ejus Sectatores vulnus naturae rationalis omnibus inflictum statuunt. Haec enim tria tam arctam cum peccato habent conjunctionem, sive ad illud directe per peccandi desideria incitando, sive aliter concurrente, ut eorum Deus, omnis fons honestatis, auctor creando esse non possit; haec enim ratio est, cur habitum malum ad peccata concitantem Deus creaturae rationali, ut rectissimè multi Authores sentiunt, infundere non possit. Haec etiam ratio est, cur Christo Domino nemo audeat vel illam ignorantiam, vel pudendam concupiscentiam, vel malitiam voluntatis adscribere. Quod si nemini vertitur culpa, mali habitus infusionem a potestate DEI, ceterasque labe foedissimas a puritate Salvatoris remove, qui, quidquid innoxium Ipse potest condere, etiam adsumere potest; liceat, obsecro, profundissimo Ecclesiae Romanae Doctore turpissima ista creaturae rationalis inquinamenta sine erroris invidia a Sanctitate Creatoris depellere, quod non nulli etiam Scholastici (*Salas, Malderus, Palud. &c.*) judicio maturiori ponderantes, apertissimam rei veritatem ducti, concupiscentiam a Deo purae hujus Naturae statui vel omnino dari non posse, vel certe Dei auxilio esse frandandam senserunt, quam moderationem formido novitatis, non judicium veritatis extorsit. Nam hoc ipsum penè est perinde, ac si tollerent; palamque intelligentibus produnt, luctam carnis & Spiritus esse vitium, non naturam creaturae rationalis, aliterque Propositionem nobis objectam esse intelligendam, quam Patroni concupiscentiae Spiritui rebellantis cum qua nascimur, vulgo putant. Quod si propter conjunctissimum cum peccato nexum concupiscentia a DEI creatione debet removeri, nulla est ratio, cur non omnes illae poenae mortalitatis, quas parvulos pati cernimus, ab eadem Dei potestate separentur.